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ÚVODNÍ SLOVO  
 
Zdravíme! V letošním 1. vydání školního časopisu Gastronom 1/2013-14 najdete určitě hodně 
zajímavých témat. Pro lepší přehled o tom, co se na naší škole děje, jsme se rozhodly, že budeme 
vydávat školní časopis ne jednou za půl roku, ale jednou za čtvrt roku. Chtěly bychom uvítat naše 
nové spolužáky, kteří nastoupili letos do prvního ročníku. Doufáme, že se jim tady bude líbit a 
spolu s tím i náš školní časopis. Složení redakce se od loňského roku nezměnilo (Nikola Štěpánová, 
Monika Krčmářová a Denisa Opálková, H2). Vítáme vaši pomoc, za jakékoliv fotky ze stáží/výletů, 
nápady a informace budeme jen a jen rády. 
 
 
 
 

 Denisa Opálková, H2 
 
 

 Nikola Štěpánová, H2 
 

 Monika Kr čmářová, H2 
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STÁŽE 
 
Stáž v Lotyšsku, které se zúčastnili žáci třídy H4B a H3B se konala od 27. 5. do 16. 6. 2013 
v Malpils. Studentka z H4B Jana Šišková nám poskytla rozhovor. 
 
1) Jak ses dostala k této stáži. Je školou povinná nebo dobrovolná? 
 
K této stáži v Lotyšsku jsem se dostala úplnou náhodou. Tedy mluvilo se o tom ve třídě, ale já jsem 
to nějak nevnímala. Nemohla jsem si dovolit ztratit tolik času kvůli mému vrcholovému sportování, 
ale pak mě začali ,,ukecávat“ spolužáci. A tak jsem si řekla, že budu trénovat tam a proč nevyužít 
takové skvělé příležitosti. 
 
2) Kam jste přesně jeli? Lotyšsko není zrovna malý stát. 
 
To je pravda, Lotyšsko je krásná a velká země a my jeli do malého městečka Malpis. Malpis bylo 
cca 70 km od Rigy. Žádné velké diskotéky, ani klasický městský ruch, ale poklidné místo v 
překrásné krajině.  
 
3) Kde jste tam pracovali? Byli jste pouze na ,,place“ nebo jste vyzkoušeli i lotyšskou 
kuchyni? 
 
Původně jsme si mysleli, že budeme hodně na place, ale opak byl pravdou. Jako obsluha jsme 
pomáhali jen 2 dny z celých 3 týdnů. Praxi jsme měli rozdělenou na 2 skupiny, jedna chodila na 
místní internát a vařila tam pro děti ze školy. Ta druhá skupina chodila do školy do tzv. cvičné 
kuchyně, takže se tam učili různému lotyšskému, kulinářskému umění. Jako byla například: polévka 
z chleba. Poté se skupiny prohodily. 
 
4) V čem se liší lotyšské „zvyky“ od českých? Na co sis musela zvyknout? 
 
Lotyšských zvyků je opravdu mnoho, ale na co jsme si opravdu  nikdy nezvykli, byl kopr. Kopr 
najdete naprosto všude! Jak v bramborech, tak v těstíčku obalovaného kuřete, v másle, nebo salátu. 
Taky tam nenajdete čerstvé pečivo, jen balené a jejich typický černý, sladký chleba. Ze začátku je to 
super, ale pak Vám to leze i ušima. 
 
5) Jakým jazykem jste se dorozumívali? Stačila Vám angličtina nebo jste museli vytáhnout i 
němčinu/ruštinu.  
 
Dorozumívali jsme se tam anglicko-rusky, ale rusky u mladých moc nepochodíte, takže znalost 
angličtiny je určitě na místě;)  
 
6) Měli jste nějaký volný čas na obhlídku památek, nakupování nebo zábavu? 
 
Volného času jsme měli poměrně dost. Každý víkend jsme jezdili na nějaké výlety po okolí, ale i 
dál. Jednou jsme také sami vyrazili autobusem do Rigy, hlavního města, což nás bavilo nejvíc. 
Nákupy, zábava atd. Jinak každé odpoledne po naší směně jsme měli volno. 
 
7) Jaký to byl pro tebe zážitek? Doporučovala bys tuhle stáž? 
 
Tak určitě to byl zážitek na celý život, hlavně teda pro mě. Každopádně všem, kdo můžou jet, vřele 
doporučuju! Nezapomeňte, že do Lotyšska se jen tak na dovolenou nepodíváte. Chyťte tuhle šanci 
za pačesy a navažte třeba i nové kontakty. 

Redaktorka: Nikola Štěpánová, H2 
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PLÁNOVANÉ MEZINÁRODNÍ AKTIVITY NA PODZIM 
 
1) Maďarsko 
V rámci našich družebních vztahů s Hotelovou školou v maďarském Egeru se vydají 4 žáci z H3A: 
J. Rokosová, M. Šimíček, J. Przybylová a V. Taube na odbornou stáž a zároveň se ve dnech 20. – 
21.10 zúčastní gastronomické soutěže. Pedagogický doprovod tvoří Miklós Nagy a učitel 
odborného výcviku Bc. Martin Majer 
 
2) Polsko 
Ve dnech 22. - 23. 10. bude naše škola hostitelem 17 žáků a pedagogického doprovodu, kteří k nám 
přijedou z Bukowna (Zespol szkol w Bukownie). Kromě programu v naší škole, kdy se žáci polské 
školy účastní hodin odborných předmětů, navštíví Rožnov s Valašským muzeem v přírodě, 
Kopřivnici a také Štramberk. 
 
3) Španělsko 
Další skupina praktikantů, tentokrát všichni žáci 4. ročníku oborou Hotelnictví, se vydá na stáž 
mobility programu Leonardo da Vinci 28. 10. a stráví v Granadě 3 týdny. Budou pracovat v hotelích 
Corona a Alixares na pozicích kuchařů a číšníků a kromě samotné praxe navštíví památky 
v Granadě a okolí a navštíví přímořskou Malagu. 
 
4) Německo 
Program odborných praxí TANDEM pokračuje další výměnnou akcí v listopadu. Do saského 
Chemnitz odjede šestice žáků 3. a 4. ročníku oboru Hotelnictví 21. listopadu a vrátí se 12. prosince. 
Místem praxe bude stylová restaurace Ratskeller na náměstí v Chemnitz a studentská menza HWK. 
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STUDENTI Z POLSKA NA NAŠÍ ŠKOLE 
 
Ve dnech 22. – 23. 10. se na naší škole objevili studenti z naší partnerské školy z Bukownie 
(Polsko). Vyslechly jsme studenty z Polska, aby nám řekli nějaké pocity vyvolané naším, pro ně 
novým, prostředím, a jak se zde měli. 
 
Líbilo se Vám zde na naší škole? 
Ano, velice se nám zde líbilo. 
 
Je něco, co byste této škole, prostředí a nebo lidem studujícím zde vytkli? 
Ne, nic. 
 
Co se vám zde nejvíce líbilo? 
Na ubytovně máte nádherné pokoje a měkké, pohodlné postele. Máte tu pěkné holky. A lidé, co jsou 
na této škole, jsou přátelští, příjemní a je s nimi sranda. 
 
Kdybyste měli možnost, jeli byste sem znovu? 
Určitě. Cesta není špatná. Trvala zhruba 4 hodiny a cestou byla s kamarády v autě zábava, takže 
proč ne?.  

 
Redaktorky:  Nikola Štěpánová a Denisa Opálková; H2 
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GASTROFESTIVAL A GASTROJUNIOR BIDVEST CUP 2014 
 
Ve dnech 14. – 15. listopadu pořádáme regionální kolo soutěže mladých odborníků v oblasti 
gastronomie – kuchařů, číšníků a cukrářů – GASTROJUNIOR BIDVEST CUP 2014 a poprvé 
proběhne na naší škole také GASTROFESTIVAL  – soutěže baristů, čepování piva, slavnostní 
tabule a carving (dekorativní vyřezávání ovoce a zeleniny).  

 

 
 

 
 
 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
14. – 15. listopadu se naše škola otevře nejen široké veřejnosti, ale i žákům 9. tříd a jejich 

rodičům; ve všech prostorách školy. 
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ORIGINÁLNÍ RECEPTURA NA MARTINSKOU HUSU 
 

A třetí akcí, která proběhne také v těchto dnech, bude korespondenční soutěž „Originální receptura 
na martinskou husu“. Město Frenštát ji pořádá ve spolupráci s naší školou a výsledky budou 
zveřejněny v den konání Martinského trhu v sobotu 16. listopadu. 
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HŘIŠTĚ 

 
Jak můžete vidět, tak za naší školou vyrostlo nové, krásné a funkční sportovní hřiště. Chtěla jsem 
vám něco o výstavbě a účelu tohoto sportovního hřiště zjistit, a tak jsem se šla zeptat na něco 
našeho pana ředitele Hermana. Děkuji panu řediteli za to, že si našel nějaký čas ve svém nabitém 
rozvrhu a zodpověděl mi všechny mé otázky. 
 
Kdo přišel s myšlenkou o výstavbě hřiště? 
S myšlenkou o výstavbě nového hřiště přišli učitelé tělesné výchovy a poté tuto myšlenku rozvinulo 
vedení školy. 
 
Jak dlouho byl projekt realizován? 
Projekt se začal oficiálně realizovat 27. března 2013 a realizace skončila 30. srpna 2013. Slavnostní 
otevření proběhlo 4. října 2013. 
 
Probíhala výstavba hřiště jak měla a nebo byly nějaké potíže? 
Bohužel se vyskytly nějaké problémy. Nejhorší bylo především vyrovnat se s počasím. Jelikož 
během jara často a ve velkém množství pršelo, tak nemohly těžké stroje vyjet na stavbu, protože by 
se propadaly. Poté byl ještě problém s plynovodem, který vede pod hřištěm a, který překážel při 
výstavbě. Ale nakonec vše dopadlo dobře. 
 
Kolik stála zhruba realizace hřiště? 
Výstavba hřiště stála zhruba 7,6 mil. korun. Zdrojem financí na výstavbu byla Evropská Unie a 
Moravskoslezský kraj. 
 
Mnoha studentům se nové hřiště líbí. Myslíte, že nové sportovní hřiště bude inspirovat 
studenty k pohybu? 
Tak všichni zde věříme, že hřiště bude studenty motivovat k tomu, aby se začali více hýbat a začali 
si vytvářet zdravý životní styl. 
 
 
 

Redaktorka: Denisa Opálková; H2 
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SVĚTLUŠKA 

 
Centrum volného času Astra uspořádalo v úterý 10. 9. 2013 na náměstí ve spolupráci s Klubem 
Kryt, firmou Entoria, s rádiem Čas a Městským kulturním střediskem ve Frenštátě pod Radhoštěm 
charitativní akci Den pro Světlušku. Frenštát p. R. letos nejen rozzářili dobrovolnice a dobrovolníci 
(studentky Hotelové školy a žáci ZŠ Tyršova) ale také slunce s blankytně modrou oblohou. Celý 
den Světlušky prodávali svítící náramky, placky i tykadla. Veškerý výtěžek z prodeje byl odevzdán 
v zapečetěných lucerničkách a připadl Nadačnímu fondu Českého rozhlasu – Světluška, který 
podporuje projekty pro nevidomé děti i dospělé. Program byl velmi bohatý. Vystoupila taneční 
skupina Step to move z CVČ Astra, Milan Dvořák se Školou vodících psů, Klaun Hans z Holandska 
a posezení v kavárně Potmě v Klubu Kryt – zde si všichni co přispěli, mohli vyzkoušet život 
nevidomých s obsluhou a zdarma italským pressem nebo čokoládou. Celá dobročinná akce 
vyvrcholila koncertem nevidomého fenomenálního klavíristy Petra Bazaly a během pro Světlušku v 
parku restaurace ,,U mrtvoly“, kde běželi malí i velcí s rozsvícenými světýlky. Klavírní mistr navíc 
přiznal, že i jemu Světluška pomohla v těžké životní situaci a díky tomu může bez problémů jako 
nevidomý vystupovat na veřejnosti. 
 
Momentální stav konta je: 5 526 969 Kč (2. 11. 2013) 

Astra Jiří Hauser 
 

 
 
 
 

 

Redaktorka: Monika Krčmářová, H2 
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„Soutěž s panem Popelou“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Zúčastněte se SBĚRU PAPÍRU!!! 
      Na nejlepší čeká odměna!!! 
       
CO SE SBÍRÁ? 
- směs brožur a časopisů (noviny, časopisy, letáky, kancelářský papír, 

knihy, sešity), vlnitá lepenka 

CO SE NESBÍRÁ! 
- mastný nebo jinak znečištěný papír  

Info: Ing. Miroslava Mohylová 
 
 
 
 
 
 
 
 


